
IüOÓ,
N°. 28.

BREDASCHE COURANT.

8 APRIL.ZONDAG

De GEDEPUTEERDE STATEN van de Provincie Noordbrabant; over-
wegende, dat ingevolge artikel 10 van het reglement ter bevordering van
de Paardenfokkerij in de provincie Noordbrabant, van den uitslag van de
plaats gehad hebbende keuring van hengsten, openbare kennisgeving moet
geschieden.

Gelet op de processen-verbaal van die keuring en op de daarbij behoo-
rende lijsten.

Hebben goedgevonden en verstaan :
De lijst, zoo als die aan den voet hiervan wordt medegedeeld, vast te

stellen, en te bevelen, dat daarvan in elke gemeente afkondiging zal ge-
schieden en dat die verder door middel van de Provinciale Noordbrabantsche
en 's llerlogenbossche Courant, den Nieuwe Noordbrabander, den Noord-
brabanter, de Bredasche Courant en het Weekblad van de Slad en hel
Kanton Grave, algemeen zal worden bekend gemaakt.

's Hertogenbosch, den 27. Maart 1855.
De Gedeputeerde Staten voornoemd ,

A. J. BORRET.
De Griffier,

VAN COOTH.
Lijst van den uitslag der plaats gehad hebbende keuring van hengsten,

met vermelding hunner eigenaars:
Johannes van Berkel, te Velp; roodbruine h., hoog 1.60, oud 9 jaren.
Idem idem, hoog 1.53, oud 3 jaren. Tweede premie.
Wed. P. Knijpers, te Gassel; donkerbruineh. met kol, 1.60, oud 7 jar.
Arie van der Heijden, te Oss; bruine h. met kol, 1.56, oud 3 jaren.

Eerste premie.
Joannes Verslappen, to Aarle-Rixtel; roodbruine h., 1.63, oud 8 jaren.
Gijsbertus Sigmans, te Lith; donderbruino h. , 1.56, oud 6 jaren.
Joannes van Nistelrooij, te Geffen ; zwarte h., 1.53, oud 3 jaren.
De kinderen Geert Moeskop, te St. Oedenrode; kastanjebruine h. met

kol, 1.57; oud 5 jaren.
Arie Pruijssers, le Dussen; donkerbruine h., 1.56, oud 3 jaren. Eer-

ste premie.
Wed. Gerrit Verhoeven, to Herpt; donkerbruine h. , 1.61, oud 4 ja-

ren. Tweede premie.
Arie Pruijssers, te Dussen; donkerbruine h., 1.59, oud 3 jaren.
L. Toelhuijsen, te Dussen: donkerbruine b, 1.56, oud 4 jaren.
Gerrit Boom ,te Babilonienbroek ; lichtbruine h. metkol, 1,58 , oud 3 jar.
Olio Dolleman, te Almkerk; zwarte h., 1.54, oud 4 jaren.
Jan Dirk van den Heuvel, te Genderen; lichtbruine h., 1.62 , oud 3 jar.
Olio Holleman, te Almkerk; kopersnuite h., 1.53, oud 3 jaren.
Gerrit van der Pluijm, te Dussen; lichtbruine h., 1.61 , oud 3 jaren.
Simon Kouwenberg, te Dussen: donkerbruine h., 1.61, oud 4 jaren.
Jacob van der Linden, te Fijnaart; bruine h., 1.58, oud 7 jaren. Eer-

ste premie.
Pieter Fransen, te Zevenbergen; ijzer schimmel, 1.56, oud 3 jaren.

Tweede premie.
Cornelis den Ouden, te Zevenbergen; bruine h., 1.57, oud 5 jaren.

Toelage van f 25. — Heeft in 1854 eene gelijke toelage gehad eu in
1 853 de eerste premie.

Adriaan Koekhoven, te Woensdrecht; bruine h., 1.62, oud 5 jaren.
Mathias de Haan, te Klundert; donkerbruine h., 1.57, oud 12 jaren.
Wed. Cornelis van Trijen, te Lepelstraat; wite h., 1.60, oud 8 jaren.
Leendert Vissers, te Dinteloord; donkerbruine h., 1.57, oud 8 jaren.
Marijn de Wijs, le Steenbergen; bruine h. met twee achlersokken,

1.58 , oud 10 jaren.
Marijn Wouts, te Wouw; donkerbruine b., 1.61 , oud 9 jaren.
Simon Timmcrs, te Klundert; donkerbruine h. , 1.56, oud 5 jaren.
Marijn Huijgens , te Wouw; zwarle h., 1.57, oud 6 jaren.
Pieter Bot, te Oosterhout; lichtbruine b. mot kol, 1.56, oud 3 jaren.
Adam Provillie, te Fijnaart; bruine b. , 1.58, oud 3 jaren.
Johannes van der Made, te Klundert; bruine h. , 1.57, oud 4 jaren.
Johannes Mulder, te Gastel; donkerbruine h., 1.58, oud 4 jaren.

FRANKRIJK.

PARIJS, den 5den April
Gedurende de afwezigheid van den heer Drouyn de Lhuys is de heer

Thouvenel, directeur der staatkundige aangelegenheden bij het departement
van buitenlandsche zaken, bolast met het beheer van dat departement en
met de betrekkingen met het Corps Diplomatiek.— De overeenkomst tusschen Frankrijk en Nederland nopens den we-
derzijdschen waarborg van den letterkundigen eigendom is den 29sten 11.
te 's Gravenhage geteekenddoor den baron d'Andrê, den gevolmagtigden mi-
nister van Frankrijk, en den heer van Hall, den Nederlandschen minister
van buitenlandsche zakon.— Men verzekert, dat de heer Drouyn de Lhuys met een eigenhandigen
brief van keizer Napoleon voor den keizer van Oostenrijk belast is. Zoo
de vrede hersteld wordt, meent men dat de Oostenrijksche monarch in
persoon do wereldtentoonstelling alhier zal komen bezoeken; in het tegen-

— De generaal Canroberl meldt, dat bij deu uitval der Russen op den
23sten 11. tegen de werken voor den toren Malakow de vijand met kracht
is teruggeslagen; aan ,de zijde der Russen zouden niet minder dan 2000
en aan die der geallieerden, naar hij meldt, slechts 600 man buiten ge-
vocht gesteld zijn.— Blijkens de jongste berigten uit do Krim, van Donderdag 29 Maart,
was er voor Sebastopol niets van bijzonder gewigt, gebeurd sedert het
bloedige gevecht in den nacht tusschen 22 en 23 Februarij. Het was een
aanval der Russen op de Fransche positie: er werd gestreden om het be-
zit van het terrein voor den Malakows-toren en van eenige aldaar door de
Franschen daargestelde weikon, welke hun den weg tot die gewigtige po-
sitie moesten banen. Uit Fransche en Russische berigten, onderling ver-
geleken , wordt opgemaakt, dat het bedoeldo terrein aan de Franschen
gebleven is, doch iv eenen staat die voor hen eenen aanval op het bastion
van den Malakows-loren onraadzaam maakte. ;

overgesteld geval zou hij zich te Parijs door een prins der keizerlijke
familie doen vertegenwoordigen.— Op verzoek van prins Napoleon zullen vervolgingen worden ingesteld
tegen den uitgever van het vlugschrift, dat te Brussel het licht heeft
gezien onder den titel van Memorie aan den Keizer, door een hoofd-officier.— Naar men verneemt zullen de conferentien te Weenen aanstaanden
Maandag hervat worden , wanneer de heer Drouyn de Lhuys en
ook in de Oostenrijksche hoofdstad zullen zijn aangekomen en dus die con-
ferentien zullen bijwonen. De Fransche minister van buitenlandsche zaken
zal alsdan bet ultimatum der Westersche Mogendheden mededeelen, waar-
over hij zich to Londen met do Britsche Regering heeft verstaan. Men
verliest zich in gissingen welke de inhoud van dit ultimatum zal zijn;
het waarschijnlijkste is dat de Geallieerden zullen voorstellen, alle oor-
logsschepen , die van Rusland daaronder begrepen, de vaart in de Zwarte
zee to verbieden, zoodat die zee een onzijdig terrein zou worden, waarin
zich alleen handelsvaartuigen zouden mogen bewegen ; Rusland en Turkije
zouden dan beide moeten afzien van de soort van militaire vestiging aan
de oevers van genoemde zee, en de Dardanellen zoowel als de Bosporus
zouden voor de ooilogsbodems van alle Natiën gesloten blijven, alleen de
koopvaardijschepen zouden daar toegang hebben. Bevestigt het zich dat
de laatste voorstellen dor Westersche Mogendheden deze strekking hebben,
dan blijft het de vraag of Rusland die voorstellen zal aannemen, en zoo
niet, of de Mogendheden dan wederom geene andere voorstellen zullen doen?— Het Journal des Dêbats behelst een artikel, hetwelk blijkbaar strekken
moet tot wegruiming van bezwaren die de publieke opinie in Frankrijk aan
het gouvernement bij het streven naar vrede zou kunnen in den weg
leggen. Dit artikel is te meer opmerkelijk, daar het genoemde blad zich
van het gouvernement sleeds onafhankelijk heeft gehouden, en nog als
orgaan van de voorstanders der constitutionele monarchie kan beschouwd
worden. Het zegt hoofdzakelijk -. «De vraag is voor ons thans: óf vrede
zonder het bezit van Sebastopol, óf oorlog met de inneming dier vesting;
wij voor ons verkiezen het eerste. Wij gelooven niet, dat de vrede in
Sebastopol te vinden is, maar veeleer de oorlog. Zoo wij werkelijk vrede
wenschen , waarom zouden wij dan met stroomen bloeds het bezit koopen
eener vesting, die wij bij den vrede zouden moeten teruggeven? Bijden
aanvang des oorlogs koestert men altijd overdreven verwachtingen ; maar
wij kennen thans de wezenlijke kracht van Rusland, en deszelfs sterkte in
de tegenweer. Wanneer en op welke voorwaarden de vrede ook gemaakt
worde., het zal altijd een gewapende vrede zijn , dat is : nog geruimen tijd
zal het Westen met zijne land- en zeemagt voor de in- en uitwendige
veiligheid van Turkije moeten waken.

«Voor onze krijgseer is door de overwinningen aan de Alma en bij In-
kermau genoeg gedaan. Buitendien is er groot onderscheid tusschen eer-
gevoel en stijfhoofdigheid; het leger is om het land, het land niet om
het leger; het leger moet strijden om een heilrijken en duurzamen vrede
voor het land, niet om glorie en eereblijken voor zich zelf te verwerven.
Op den grondslag nu der vier waarhorgpunten kunnen de geallieerde mogend-
heden vrede sluiten met eere en voordeel, en ook met vooruitzigt op duur-
zaamheid, mits zij het Oosten na den vrede niet weder aan zich zelf over-
laten

;

want dat zou hetzelfde zijn alsof zij het aan Rusland prijs gaven.»— Een door den Moniteur medegedeeld berigt uit het Fransche legerkamp
voor Sebastopol van 22 Maart meldt, dat de Russen vruchteloos trachtten
de voortzetting te stuiten van de werken, die door de geallieerdenaange-
legd werden om zich den toegang tot den Malakows-toren te banen ; dat de
Russische admiraal Istomin, een van de bevelhebbers der zeemagt in Sebas-
topol , gesneuveld was; en dat de weersgesteldheid in de Krim beter werd.



— De Constitutionnel berig , dat in plaats der voorgenomen oprigting
van reserve-divisien bij do Fransche landmagt, volgens een nader besluit
des gouvernements, een vierde bataillon bij ieder regiment infanterie zal
worden gevormd; hierdoor zou de landmagt honderd nieuwe depöts-batail-
lons bekomen , dio vooral voor de oefening der recruten zouden dienen.— Blijkens de jongste berigten uit Parijs, is de inscheping van eenige
naar de Krim bestemde afdeelingen der Fransche garde door tegenbevelen
vei traned , allhans zou een regement van dat keurkorps vooreerst te Mar-
seiile blijven. Deze vertraging schijnt geen andere reden te hebben dan
de schaarschheid van beschikbare vervoermiddelen.

— Te Nantes wordt met alle magt gewerkt aan de zes kanonneerbooten,
die aldaar op eene particuliere scheepswerf voor de-Fransche Oostzeevloot
worden gebouwd; do eerst daarvan zou echter, volgens de jongste berig-
ten , eerst in de tweede helft dezer maand te water kunnen gelaten worden.

«Uit thans uit de Krim ontvangen berigten blijkt, dat bij het gevecht in
den nacht van den 23 op den 24sten Maart 11. hel 3de regiment Zouaven
en een bataillon van het 1 1 do regiment van linie door twaalf Russische
bataillons zijn aangevallen. De strijd was allerhevigst en hardnekkigst ;
men streed man tegen man met de kolven der geweren en met steenen.
Do generaal d'Autemarre, kwam op het terrein des strijds met het 7de en
Bste regiment van unie. De Russen werden teruggedreven met een verlies
van 2000 man, waarvan 1500 op het slagveld werden achtergelaten. De
Franschen hadden 5 a 600 dooden of gekwetsten. De kolonel Panin heeft
drie niet ernstige wonden bekomen.''

— Uit Marseiile schrijft men van den oden April

— Op grond vau telegraphische berigten is reeds gemeld , dat van de
zijde der Madridsche burgerwacht stappen gedaan zijn om eenigen van de
bewindslieden tot aftreding lo dringen , en dat het ministerie dien ten
gevolge eene wet aan de Cortes heeft voorgedragen , die aan de gewapende
burgerij verbiedt zamenkomsten ter behandeling van politieke aangelegen-
heden te houden. Uit nadere berigten daaromtrent, in de brieven en
dagbladen van Madrid van 28 Maart voorkomende, blijkt dat die voor-
vallen vrij wat opschudding en ongerustheid in de stad hebhen te weeg
gehragt, en dat dien ten gevolge de onderhandeling, die tusschen den
minister van finantien en eene vereeniging van kapitalisten aangeknoopt
was over een door hen aan de schatkist te verstrekkon voorschot van vrij
aanzienlijk bedrag , afgebroken of althans geschorst is.— Lola Montez , die in den laatsten tijd eenzaam in de graafsvallei in
Caüfornië leefde, heeft een Noord-Amerikaan, die zich door de goudmijnen
groote schatleii verworven had, zoozeer weten te boeijen, dat hij zich
met haar in den echt verbinden on naar Europa komen zal.

DUITSCHLAND.
FRANKFORT , den 5den April.

De hoop op vrede is te Petersburg verlevendigd door de verzekering
dat Keizep Alexander vorst Gortschakoff instructiën heeft toegezonden .
welke van zeer verzoenenden aard zijn. Ook zou de generaal Paniulin
bevel ontvangen hebben om de stelling der troepen aan de Oostenrijksche
grenzen alle dreigend karakter te benemen.

De Grootvorst Konstantijn, wiens ijver in krijgszaken zeer geroemd
-wordt , is naar Krooustadt vertrokken , om zich wegens het in goeden staat
van verdediging stellen dier vesting te verzekeren , en zal dio inspectie-
reis naar al de versterkte plaatsen op de kust der Golf van Finland voort-
zetten.— Uit Warschau schrijft men van den Isten April :

«Twee versterkte legerkampen, ieder van dertigduizend man, worden
tusschen Mitau en Riga en tusschen Reval en Narva tot verdediging der
Russische Oostzeeprovincieu gevormd.— Volgens de Berlijnsche dagbladen is bepaald , dat er in dit jaar bij
het Pruissische leger geen groote manoeuvres tot oefening der troepen zullen
plaatshebben, en dat alleen de verschillende divisien zich tot dat einde
zullen vereenigen.— Vorst Gortschakoff legt, volgens te Weenen uit de Krim ontvangen
brieven, sedert zijne aankomst te Sebastopol de grootsle werkzaamheid aan
den dag. Naauwelijks bevond hij zich daar , of hij begaf zich naar den
Malakoff-toren, om zoowel de Russische nis de vijandelijke werken in
oogenschouw te nemen. Aan dat punt hecht hij groot gewigt, gaf terstond
last het aantal der arbeiders te verdriedubbelen, wees de plaatsen aan
waar nieuwe werken opgeworpen moesten worden en verordende versterking
der troepen welke dat punt dekken. Des morgens van 21 Maart hield de
Vorst eene groote revue te Sebastopol en rigtte eene aanspraak tot de
troepen. Des namiddags reisde hij naar Simferopol af en zou zich van daar
naar het leger voor Eupatoria begeven, werwaarts bij nog 15,000 man uit
Perekop heeft doen aanrukken.— Een Duitsch blad verzekert, op grond van uit Weenen ontvangen
berigten, vooreerst dat graaf Nesselrode stellig eerstdaags derwaarts ko-
men zal, om de conferenlien bij le wonen, en in de tweede plaats dat ook
Pruissen nog deel aan die conferentien nemen zal.

Een telegraphisch berigt uit Weenen van den 6den April behelst het
volgende :

«Volgens eene depêche van den generaal Canroberl, van 29 Maart,
maakten de geallieerden zich gereed om op 3 dezer offensief op alle punten
te werk te gaan, zoowel tegen het Russisch leger te velde als tegen
Sebastopol."

ENGELAND.
LONDEN, den 4den April.

Volgens de Morning Chronicle zou do zending van den heer Drouyn
ie Lhuys deze uitkomst gehad hebben , dat de vredelievende plannen van

lord Busselt daardoor geheel verijdeld dreigen to worden, naardien lord
Palmerston zich met een ultimatum des Franschen Keizers zou hebben
vereenigd, hetwelk hoogstwaarschijnlijk door Rusland mot versmading van
do hand zal worden gewezen.— De bank van Engeland heeft gisteren haar disconto verlaagd en op
4V2 per cent gesteld. Deze lang verwachte maatregel is grootendeels een
gevolg van de inkrimping der zaken in vele takken van volksbedrijvigheid;
hij heeft evenwel aan de Londensche effectenbeurs eene geringe rijzing
der koersen bewerkt of bevorderd.— Volgens de Times van jl. Woensdag waren in de laatste 36 dagen
35 gehuurde transportschepen, met 52,830 ton, van Southampton naar het
Oosten vertrokken, met 12.000 man troepen, 500 paarden, 641 houten
huizen voor 20,000 man lroepen , enz. De huur dier schepen kost het
gouvernement maandelijks 132,075 L. st.— De Times hangt een zeer donker tafereel op van al de rampen welko
de troepen in de Krim in den aanstaanden zomer wachten. De koorts , de
dorst, de vermoeijemssen , al de gevolgen van hel heete jaargetijde in dat
vochtige kamp, te midden der overblijfselen vau geheel of ten halve be-
gravenen , zullen do gelederen op nieuw dunnen , en het meeste wat men
zal kunnen doen zal zijn de stellingen en hel cijfer der troepen , door ge-
durige aanvulling , onveranderd te behouden. De steller van het artikel
vraagt welke meerdere kans dan vroeger er bestaat om Sebastopol vóór
de hondsdagen te bemagtigen , ten zij men geheel van plan veranderen
mogt. Hij wil dus dal men zich . met alle inspanning van krachten , nog
deze maand April tot bereiking van dat groote doel zou ten nntte maken.
Gebeurt dit niet , dan beslaat eene reden te meer om te vragen waarom
men het beleid des oorlo.;s in de handen laat in welke het thans berust.
De natie kan toch niet willen dat jaarlijks 20 millioen ponden sterling
en 20,000 soldaten opgeofferd worden , alleen om het genoegen te hebben van
eene stelling in de Krim in te houden. Zij wil geen tweede beleg van
Troje, hetwelk, naar tegenwoordige berekening, twee honderd millioen
ponden sterling en 200,000 menschen kosten zou. Zij wil dat er gehan-
deld worde.— De berigtgever der Londensche Times begint een voor Sebastopol don
19 Maart gedagteekend schrijven met eene klagte over de veranderlijkheid
van het weder in de Krim: na eenige schoone en warme dagen was het er
op nieuw zoo guur geworden, dat de manschappen de schaapspelsen weder
droegen; delhermometer was in de twee laatste dagenvan 65 tot 38 gr. gedaald.

Verder zegt dio berigtgever: «Do Russen zijn, gelijk uit hunne toerus-
tingen blijkt, in de vaste overtuiging, dat wij de zuidelijke helft van
Sebastopol niet kunnen vermeesteren, voordat wij de geheele vesting, ook
langs den kant der rivier Belbeek , zullen hebben ingesloten. lederen dag
verrijzen nieuwe hindernissen tegen de uitbreiding onzer linien in dierigting.
Batterijen, Hardwerken , schansen en loopgraven zonder tal worden aange-
legd tusschen de bergkloven van Inkormann en de kust ten zuiden der
Belbeek. Hadden wij de noodige magt om onze aanvalslinien zoo ver uit
te strekken , dan zouden wij bet nog alleen kunnen doen na ten koste van
veel bloeds meester van die hindernissen te zijn geworden

;

en wij moeten
altijd op onze hoede zijn tegen de operatien van het leger in onzen rug en
van de tusschen Sebastopol en Eupatoria staande troepen, in geval wij
ooit in staat mogten worden gesteld om de beide zijden der vesting met
aanvalslinien te omsluiten.»— Den lOden Januarij jl, is het stadje Old Town , op Afrika's west-
kust, door een Britsch oorlogschip plat geschoten, omdat er volgens's lands
gebruik, in spijt van de vertoogen der Britsche zendeling-predikers, eene
moorddadige plegtigheid verrigt was, terwijl de bevolking weigerde de
daders uit le leveren.— Den 6den Maart jl. is de hangende brug over de Niagara-val voor
spoortreinen opengesteld. De brug zakte in het midden slechts een halven
duim, toen de eerste locomotief, op den middensten boog, zoo hoog boven
den afgrond stond, dat men het water daarin naauwelijks zien kon.

NEDERLANDEN.
BREDA, den 7den April

Wij hebben het genoegen onzen lezers te berigten dat de in de muzijkale
wereld reeds met zooveel roem bekende gezusters Femi zich voorstellen
alhier eerstdaags, in de zaal van den schouwburg, een Concert te geven,
en ook ous publiek alzoo in de gelegenheid zal zijn haarl. muzijkaal talent
als violisten te bewonderen. De beide nog jonje zusters (15 en 14 jaren
oud) te Como geboren, waar haar vader een verdienstelijk violist was,
beoefenden zeer jong bet speeltuig , en na zich onder de leiding van
Bianchi en Gamba gevormd te hebben , begonnen zij op zeer jeugdigen
leeftijd hun kunsttogt door Italië, Zwitserland, België en ous vaderland.
De roem door hen te Amsterdam , 's Hage en Rotterdam ingcoogst, . hebben
de dagbladen dier plaatsen algemeen openbaar gemaakt. l'Echo Universel
van 7 Maart, zegt in een artikel , aan deze beide kunsttalenten gewijd,
onder anderen: «Wanneer men het spel dezer beide bekoorlijke meisjes
hoort, gevoelt men zich, gelijk bij alle grootsche gewaarwordingen, ge-
troffen en in bewondering opgetogen. Of hun speeltuig zingt of treurt,
onstuimig of teeder is , het is altijd de stem der ziel die zijne juich- of
treurtoonen doet hooren. Virginia's spel is zacht en teeder , dat van
Carolina is krachtig , vol drift en vuur ; beiden zijn twee onvergelijkbro
talenten , die elkander aanvullen tot een volmaakt geheel."

Wij twijfelen niet, of het kunstminnend publiek zal do gelegenheid
zich niet laten ontsnappen om twee zulke buitengewone talenten te hooren.

In het kiesdistrict Maastricht zijn, ter verkiezing van een lid van
de Tweede Kamer der Staten-Generaal, 937 geldigo stemmen uitgebragt,



■en wel 450 op den heer de Limpens, 195 op den heer Sassen, 195
op den heer Wenmaekcrs enz. , zoodat er eene horstemming zal moe-
ten plaats hebben.

Te Hoorn is de uitslag der verkiezing van een lid voor de Tweede
Kamer der Staten-Generaal geweest als volgt: Ingekomen 1780 geldige
stemmen; volstrekte meerderheid 891. De beer mr. A. V. van Nierop heeft
verkregen 820, mr. P. M. Nolthenius 731 en mr. G. Groen van Prinsterer
165 stemmen enz. Er zal dus eene overstemming moeten plaats hebben
tusschen de heeren van Nierop en Nolthenius.— Bij beschikkingen des Ministers van Binnenlandsche Zaken van 6 April
is bepaald , dat de herstemming ter benoeming vaneen lid voor de Tweede
Kamer der Staten-Generaal , zoowel in het hoofdkiesdistrict Maastricht
als in het hoofdkiesdistrict Hoorn, zal geschieden op Dingsdag den 17den
April eerstkomende.

— Op den 4den April jl, is door Zijne Majesteit, op de gebruikelijke
wijze, in een bijzonder gehoor, ontvangen de ridder de Lomonossoff, ter
overhandiging aan Hoogstdenzelve zijner nieuwe geloofsbrieven als buiten-
gewoon gezant en gevolmngtigd minister van Zijne Majesteit den keizer
aller Russen , bij het Nederlandsche hof.— Bij besluit van 3 dezer is tot officier van gezondheid 3de kl. bij de
geneeskundige dienst in Oost-Indië benoemd de heer F. Perk.— Bij besluit van 1 dezer is de kapilein J. Limburg, van het Iste
regiment infanterie op zijn verzoek op pensioen gesteld en het bedrag
daarvan bepaald op ’lOBO.— Het Staatsblad n°. 10, behelst een besluit van den 31sten Maart
1855, betreffende de beëediging van den officier, de onderofficieren en kor-
poraals daarbij bedoeld, als ambtenaren belast met het opsporen van mis-
drijven en als hulp-officieren van justitie.— Men verzekert dat Z. M. de Koning voornemens is, in het begin der
volgende maand , door Z. K. 11. Prins Hendrik der Nederlanden verge-
zeld, naar Luxemburg te reizen.

— Z.M. heeft, bij Iloogstdeszelfs vertrek uit Amsterdam, eene gift
van f 2000 voor de algemeene armen dier stad aan den burgemeester doen
ter hand stellen. Aan de algemeene commissie voor don watersnood heeft
Z. M. de opbrengt der tooneel-voorstelling van jl. Zaturdag avond doen
ter hand stellen , na vooraf zelf die som tot een bedrag van f 3000 te
hebben verhoogd. Z. M. heeft verder den heer de Vries, directeur van
Hen Holl. schouwburg, eene schadeloosstelling doen toekomen, ruim over-
treffende het verlies, door dien heer geleden ten gevolge van het afstaan
der ontvangst van Zaturdag avond voor de beboeftigen door den water-
snood. Ook de werklieden van den scheepsbouwmeester F. F. Groen hebben
eene gift van Z. M. bekomen.— In verband met art. 5 der kieswet, bestaat, maar men verzekert,
bij de Hooge Regering het voornemen, om , ten gevolge der sedert de in-
voering dier wet toegenomen bevolking binnen dit Rijk , welke op ultimo
December bedroeg 3,195,132 zielen, eene geheele wijziging te brengen in
de tegenwoordige indeeling der kiesdistricten, alsmede om tevens het getal
leden voor de Tweede Kamer der Staten-Generaal met 3 te vermeerderen
en alzoo te brengen tot 71 leden.— Met den lOden dezer wordt het kantoor van den rijkstelegraaph te
Middelburg voor de binnen- en buitenlandsche dienst geopend.— Men verneemt dat de concessie is aangevraagd voor een spoorweg van
Bergen op Zoom op Rozendaal, in verbinding met den weg van Rotterdam
op Antwerpen langs laatstgemelde plaats.— Dezer dagen overleed onder de gemeente Sassenheim de heer G. C.
Zoutman , kapitein ter zee, ridder der orde van den Nederlandschen Leeuw,
kommandant van het korps mariniers.— Uit Zandvoort wordt gemeld , dat de werkzaamheden aan het ligten
van Zr. Ms. stoomschip Cycloop reeds sedert drie weken in vollen gang
zijn en dagelijks worden voortgezet. Vrijdag is een begin gemaakt met
de opvijzeling, waardoor het schip een Ned. el is gerezen, en er hoop
beslaat, dat geheel de kiel Zaturdag zigtbaar zal worden.— De Legmeerplassen, tot welker droogmaking besloten is, maken eene
uitgestrektheid water uit ter grootte van ongeveer 2400 bunders grooten-
deels onder de gemeente Nieuwer-Amstel en verder ouder de gemeenten
Uithoorn, Kalslagen en Aalsmeer, beoosten den Haarlemmermeerpolder, ge-
legen. Die droogmaking is eeno onderneming van particulieren, en vordert
naar de berekeningen een kapitaal van 7 of 8 ton. Tot verkrijging daar-
van zijn de droog te maken gronden in kavelingen van 25 bunders ver-
deeld, ten einde de kosten pondspondsgewijze te verdeelen. Die kosten
zijn geraamd op ’330 per bunder. Na de droogmaking ontvangt alzoo elk
aandeelhebber den eigendom van zoodanig aantal bunders als waarvoor hij
heeft ingeschreven. Hierdoor worden de kosten omgeslagen zonder dat een
deficit kan ontstaan en de aandeelhouders hebben direct belang bij de
uitvoering der onderneming.

—Op de palmpaardenmarkt, welke Woensdag te Gorinchem gehouden
is, waren, niettegenstaande het te gelijkertijd Utrechtsche markt was,
vele Fransche en Relgische kooplieden aanwezig en er stonden ruim 300
paarden aan de lijn, van welke vele tot hooge prijzen verkocht werden "
vooral fokpaarden werden tot aanzienlijke prijzen van de hand gezet.— Voor de paardenmarkt van den 2 en 3 dezer te Utrecht waren aan-
gegeven 1025 paarden. De handel was zeer levendig door de vele vreemde
kooplieden, uit Frankrijk, Duitschland eu België, die de goede paarden
tegen hooge prijzen opkochten.— Donderdag is van de werf de Vrede, der heeren Blok en Matthijsen,
in de Grooto Wittenburgerstraat te Amsterdam, met goed gevolg te water
gebragt het bvikschip Louisa, groot 150 gemeten lasten, gebouwd voor

rekening van den heer Ths. Wehlburg, zullende gevoerd worden door ka-
pitein J. C. Siedenburg en bestemd voor de groote vaart.— Gedurende do afgeloopene maand Maart zijn op den Hollandschen
ijzeren Spoorweg vervoerd 72,525 personen en is ontvangen een bedrag
van f 97,713.74V2.

Gedurende diezelfde maand zijn op den Rijn-Spoorweg vervoerd 28,831
personen en is ontvangen een bedrag van f 43,599.37.— Te Middelburg is, in den ouderdom van 73 jaren . overleden de heer
J. J. Sprenger, in leven scheepsreeder, agent der Nederl. Handelmaat-
schappij, oud lid van Ged. Staten van Zeeland, ridder der orde van den
Nederl. Leeuw.— Voor eenigen tijd heeft in het Westland op den openbaren weg eene
aanranding plaats gehad. Dit geschiedde door een onbekend manspersoon,
die de vrouw van haar gouden hoofdijzer beroofde. Toen heeft men den
dader niet kunnen ontdekken. Dezer dagen echter had in de gemeente
Wateringen door een vermomd jongeling andermaal soortgelijke berooving
plaats. Nu werd de dader herkend door haar wie hij aanrandde en be-
stal, met dat goede gevolg, dat de jongeling daarna werd aangehouden.
Hij. heeft beide feiten dadelijk beleden. Het was zekere J. W. Tanger,
woonachtig in de gemeente Wateringen. Hij is gevankelijk naar het huis
van burgerlijke en militaire verzekering te 'sGravenhage overgebragt.

—Op den 30sten Maart, bedroegen de bij de te Londen gevestigde
commissie, ter inzameling van gelden voor de hulpbehoevenden door den
watersnood in Nederland ontvangen gelden 844 ponden sterling (nagenoeg
f 10,130).

GRAANMARKT.

AMSTERDAM den 6. April.
TARWE in een doen: 128, 129 ft b. Poolsche f 490, f 495.
HOGGE stil: 117 ft N. Inlandsche ’ 275.
GERST iets lagei;: 110, 112 ft N. Deensche f 197,/ 202 j 101 ft N. Vries.

winter./" 178. N. Zeeuwsche dito f 172.
HAVER zonder handel.
BOEKWEIT als voren: 121, 122 ft Holsteiner f 253, f 256.
KOOLZAAD: Voorjaar */, P. vl., Najaar 1 P. vl. hooger; op 9 vat. Olie

te leveren in April'eerstk. 95Y2 F. vl.; in Sept. en Oct. eerstk. 77 P. vl.
RAAI'OLIE dadelijk en Mei williger, Najaar onveranderd: op 6/w. J" 84 "

vlieg, ’523/4 a 53; 1 Mei eerstk. ’Bl k V

4;

1 Sept., eerstk. f 45>/4 k '/,;
1 Oct. eerstk. ’ 45 ]/4

;

1 Nov. eerstk. ’45 a i/i

;

1 Dec. eerstk./45.LIJNOLIE onveranderd: op 6/w. f 39; vlieg, f 371/ k 3L; 1 Mei eerstk.
/■37V2 k 3/4

;

1 Sept., Oct., Nov. en Dec. eerstk. ’ 38/4 k */..UENNEPOLIE, op 6/w. / 45/4; vlieg. / 44.
RAAPROEKEN, per 1040 st., / 84 k 88.
LUNKOEKEN, per 104 stuks ’ 12/2 kj 15.

MARKTPRIJZEN

DER

STAD

BREDA.

VAN DEN 6 APRIL 1833
Il«t Nederl. Mndde Tarwe van ’ 13,30 Inl ’ 13,80.
Het dito dito Kogge Oode » „ 0,00 » » 0,00.
üct iliti) dilo li">;i;c

Nieuwe,

� „ 9.00 , » 9,20."
Bel dito dilo Boekweit Oude. . „ „ 0,00 » . 0,00.
Het dito dito Boekweil Nieuwe » » 0,00 » . 7,40.li---.il dilo i><»»l Bol«r 0,82Kand-Aardajipclen (Val o. Mnddo) / 310
liel 1000 Eiken Telltoul . 3 10.
Hi-l 1000 Door Hom 2,50.
Hu kar Spaanders '.'..'."..'..'. » 2^90.De » Struik" , » 3,0(1.
Oe 100 .iiilsnar.l > 3,50.

Ter AMSTERDAMSCHE BEURS van gisteren (6 April) was de foudsnote-
ring: Ned. 2/2 pCt. 62, >/„; 3 pCt. 73/8, »/,; 4 pCt. 91»/,,, »/*; Rusland
5 pCt. 102; 4 pCt. bij Stieglitz 76/4; 5 pCt. te Hamburg 82; 4«/9 pCt. te
Londen 883/8 ; Spanje onbep. st. 1 pCt. 181/,, 3/16

;

3 pCt. Binnenl. 315/8 ;
Bewijzen Coupons 59/10

;

Oostenr. Metalliek 5 pCt. 62/8, 15/i6> Nieuwe 5 pCt.
743/4, 75, 74V8

;

ld. 2l/2 pCt. 323/a , V.,; Portugezen te Londen 3 pCt. 38</„
»/16

;

Mexiko 20V4 , »/„.

BURGERLIJKE STAND te BREDA.
GEBOORTEN.

V.m 1 April tot en met 7 April 1855. 7 mann. 5 vrouwel. geslacht.
STERFGEVALLEN.

Van i April tot en met 7 April 1855. 3 mann. 6 vrouwel. geslacht.
Een levenloos aangegeven kind.

3ï>ueirtcuti'cn,

*»* Ondertrouwd :
W. S. VAN DER HORST

en
M. A. DE BOURBON.

Breda, o April 1855.

V Bevallen van eene DOCHTER, Vrouwe J. DES TOMBE,
geboren De Bergh.

Ginneken, 4 April 1855.

%* Bij acte, verleden op den 20. Maart] 1855 ten overstaan
van den Regter in het Kanton Bergen-op-Zoom, Arron-
dissement Breda, Provincie Noord-Brabant, geadsisteerd
met den Griffier, zijnde geregistreerd, is door MARTIN
FREDERIC NIERMEIJER, Predikant der Hervormde
Gemeente te Ossendrecht, wonende aldaar, aan zijnen
minderjarigen Zoon MARTINUS FREDERIK NIER-
MEIJER verleend HAXDLIGTING tot het uitoefenen
van handel in PORCELEIN, GLAS en AARDEWERK,



Te Breda, bij BROESE s- COMP,, Boekdrukkers en Boekverkoopers.

VEEMARKTSTRAAT, D, 138 EN 139,
heeft het genoegen het geëerd Publiek te berigten, reeds in
liet bezit to zijn van diverse NOUVEAUTÉS voor het tegen-
woordige Saizoen, en noodigt HunEd. minzaam uit zijn
Magazijn met een bezoek te willen vereeren.

De NIEUWSTE PARIJSER MODES nog niet uitgekomen
zijnde, maar Spoedig verwachtende, zal het arrivement daar-
van nader ler kennis der Dames gebragt worden.

AROMATISCHE TAMMNZËËP-
van Dr. SUIN DE BOÜTEMARD,

chemisch onderzocht en aanbevolen door den Kon. Medici-
naalraad Dr. MAGNUS, den Kon. Pr. Kreitsphisicus Dr.
ESCHENBACH, en andere Artsen en Scheikundigen.

Deze TANDEKZEEP is zamengestcld uit bestanddeelen, die
de eigenschap bezitten het tandvleesch te sterken , voor zie-
kelijke aandoening te bewaren , het vuil ende aangroeijingen
der tanden weg te nemen , ze hagelwit te maken zonder het
émail aan te doen , den adem frisch te houden en eenen
heilzamen invloed op de mondholte uit te oefenen.

Zij kost 40 en 80 Cents , iv onderstaande Dépóts.
Door hare duurzaamheid is zij bezuinigend. De kleine

stukken zijn voldoende voor een Halfjaar.
Aromatiscli-Mcdicinische Kruidenzeep

van Dr. BORCHARDT, Geneesheer te Berlijn, zamengesteld
uit alomatische en etherische plantenoliën en delfstoffelijke
'bestanddeelen; alle aandoeningen der huid, levervlekken,
zomersproeten, zonnebrand, knobbels, puisten en schubben
.worden door haar gebruik verwijderd, en de huid behoudt
door alle jaargetijden dat fluweelige, veerkrachtige en frissche
voorkomen , dat voor een schoonen tint een vereischte is. Het
best gebruikt men ze met een wollen lapje, waarmede men de
huid naar verkiezing eens of meermalen daags wascht.

Dr. ARNOLD beveelt ze aan tegen eene gele drooge huid
en bij andere Huidziekten.

Ze kost 40 Cents, in onderstaande Dépóts.
Amsterdani, Verkoophuis. Breda, G. 0. Kannemans v. Dashorst.
Bergen-op-Zoom, D. Pouwels. 's Hertogenbosch , F. L. Welsch.

» C. H. Veraart. Rozendaal, M. D. v. Leeuwen.
Boxmeer, G. Muller. Tholen, T. J. Maas.
Breda, Wede. Wiercx Folla. Waalwijk, F. v. d. Klokken.

En in de bekende Dépóts in de andere Steden.

%* De Raad van Administratie der Koninklijke Akademie
voor de Zee- en Landmagt, zal op Woensdag den 11.
April 1855, des middags ten 12 ure, AANBESTEDEN
de LEVERING van :

I°. RUND- en KALFSVLEESCH / w *> Adel-1 o"- bet tijvak va» d"

Oo

TÏT)

r^r\T\

borsten e» < I. Mei 10l en met den
2. HL\(JUU . Kadets. f 31. October 1855.

De Voorwaarden van Aanbesteding liggen ter lezing op hel
Bureau van den Kapitein-Kwartiermeester. De Billetten van
Inschrijving moeten op zegel geschreven (met vermelding
buiten op van het artikel) des morgens vóór 12 ure van deu
dag der Aanbesteding in de op gezegd Bureau geplaatste bus
gestoken worden.

Op last van deu Raad voornoemd ,
Breda , De Kapitein-Kwartierméester,

deu 7. April 1855. VAN HEES.

V Mr. DE ROY, Notaris te Breda, zal op Dingsdag den 10.
April 1855, des avonds 7 ure, in het Vlaamsch Koffijhuis
bij de Weduwe J. JONKERS, te Breda, finaal

VERKOOPEN :
Een zeer hechte sterke HUIZIWGE en ERVE, aan de

Oostzijde van de Haven te Breda, Wijk C , N°. 287, genaamd
de Zalm, ingezet op de som van ’5lOO.—.

Het Bovenhuis te aanvaarden met I°. Mei 1855, als zijnde
tot dien lijd verhuurd voor f 12,— 's maands.

Het Benedenkwartier met I°. November 1856, als zijnde
tot dien tijd verhuurd voor f 125,— 'sjaars.

ZEGT HET VOOBT.
%* M. J. F. O J. DE ROY, Notaris te Breda, zal ten ver-

zoeke van den WelEdel Gestrengen Heer Mr. D. MULDER,
als Curator in het Faillissement van FELIX VAN
REUTH, gehandeld hebbende onder de firma VAN
REUTH en Comp., op Donderdag den 12. April 1855 en
volgenden dag, telkens beginnende des voormiddags ten
tien uren, in de Huizing in de Nieuwstraat, Wijk B,
N°. 200, publieke Verkooping houden van de Goederen,
tot gemeld Faillissement behoorende, bestaande in :

Een Mahonij-Kabinet, dito Hoek- en Dienbuflets, Bureau,
zes extra fraaije met vreemd hout ingelegde Fauteuils met
rood Trijpe Zittingen, Mahonij- en Kersen Stoelen met Paar-
deharen-Rieten-en Matten Zittingen, eene Canapée, Coulis-
Thee- Speel- en Penanttafels, Spiegels en Platen, een Piano-
Forte van zes Octaaf, een Vergulde- en Albaste Pendules,
Lampen en Schoorsteen-Ornamenten, Vergulde Koffij- en

Theeserviezen , meer ander Porselein- Christal- Glas- en Aar-
dewerk , Koper- Tin- Blik- en IJzerkeukengerijf, Kagchels
en Vuurhaarden, een Cuisinière, een Koper Haardstel, Sai-
jetten- en andere Tapijten, Karpetten en Loopers, Tafelklee-
den , Statie- Val- en Glasgordijnen , Mahonij- Eiken- en andere
Ledikanten met Damasten en Chitsen Behangsels, met daarbij
behoorende Ressorts- en andere Matrassen , Pluimen Bedden ,
Peuluwen en Kussens, Wollen- en Chitsen Dekens, eenig
Bed- en Tafellinnen, Wasch- en Nachttafels, een Mangel,
een Zinken Badkuip, 5 vaten Bier, circa 100 üesschen Wijn,
ruim 200 ledige Fiesschen, eenige Kantoorbehoeften, als:
Lessenaars, Kasten, Tafels, een IJzeren Geldkist, een Co-
pieerpers , Wisselboeken, enz.

Wijders zal op Vrijdag den 13. April, des middags om twaalf
uren, aldaar nog worden Verkocht:

Een Kabinetje Schilderijen,
waaronder van goede Meesters, als : Kerckhoven, Bahut, Droost,
Van der Horst, Hondekoetcr, Knip, Maes, Marine, Kannemans
en andere, eenige nieuwe Boekwerken, handelende over
Schilder- Beeldhouw- en Gravcerkunst, benevens : een extra
fraai en goed geconserveerd Antiek Ebbenhoulen Kastje, met
Schildpad en Koper Drijfwerk ingelegd, en hetgeen er verder
len Verkoop zal worden aangeboden.

Gemelde Goederen zijn aldaar daags voor de Verkooping
( Woensdag), des voormiddags van tien tot twaalf en des na-
middags van twee tot vijf uren , voor eenieder te zien.

Nadere informatiën zijn te bekomen ten Kantore van ge-
melden Notaris, alsmede bij den Vendumeester W. A. DE
HAAN Fz., op de Veemarkt te Breda.

OPENBARE VERKOOPING
EENER

EAPITALE BOUWHOEVE
onder 's PRINCENHAGE.

JACOBUS GERARD^ÖNCKHEER, Notaris te Ginneken,
zal , op Dingsdag den 10. April 1855, des namiddags ten k ure ,
teu Herberge vau HENDRIK SCHRAAUWEN, in het
Rood Hert te 's Princenhage, in het openbaar VEILEN, om op
Dingsdag den 24. daaraanvolgende, des namiddags ten 4 ure, ten
Herberge van JACOBUS ADRIAENSEN, aan de Duivels-
brug te Ginneken, definitivelijk TOE TE WIJZEN:

Eene BOUWHOEVE, bestaande uitHuizinge, Stal, Schuur
en verdere Getimmerten, met Erve, Tuin en daartoe be-
hoorende Landerijen , staande en gelegen op Overaa onder
'sPrincenhage, ter grootte van 16 Bunders 75 Roeden 15Ellen;
benevens nog een Heiveld te Galder onder Ginneken, groot
1 Bunder 29~ Roeden 80 Ellen , en een dito Heiveld in de
Berkten onder Rijsbergen, groot 1 Bunder 49 Roeden 90 Ellen.

Alles bij gedrukte Aanplakbilletten breeder omschreven ,
terwijl nadere informatiën te bekomen zijn ten Kantore van
den Notaris JONCKHEER voornoemd.

ZEGT HET VOOBT.

~BËKENBMAKING.
De VEILING en VERKOOPING van de HUIZINGE en

ERVE aan de Haven te Breda, Kadaster Sectie A, n°. 1074,
welke, blijkens aanplakbiljetten op 12 en 26 April 1855, ten
Koffijhuize: de Beurs van Breda, op de Groote Markt aldaar,
moest plaats hebben , is , ten gevolge van het overlijden van
een' der Principalen, UITGESTELD, en zullen de nader
daartoe vast te stellen dagen tijdig en behoorlijk worden
bekend gemaakt.

F. G. J. BEENS, Notaris.

VAN

Z. Lv. ïï. Paiss FRKÜERIK deu NEDERLANDEN.
RENTAMBT ZWALUWEN.

VERPAGDTING w HOOI- n WEIUNDEN,
onder ZWALUWEN.

De RENTMEESTER der Domeingoederen van Z. K. H.
voor het Rentambt Zwaluwen zal, als daartoe gemagtigd , op
Maandag den 16. April 1855, des voormiddags 9 uren, ten
overstaan van den Notaris A. van der POEST CLEMENT,
residerende te Fijnaart, ten Herberge van H. KNOOP te
Hooge-Z'waluwe , voor één saisoen

verpachten:
De HOOI- en WEILANDEN in den Boezem van den Wa-

termolen iv Schuddebeurs, en in de Buitenpolder Harmonie,
Willem Frederik-, Maria— en Ossenliop, zóó en in dier voegeals zulks bij Aanplakbilletten is vermeld.

De Voorwaarden van Verpachting liggen ter lezing ten
Kantore van den Rentmeester en Notaris voornoemd; terwijl
bij eerstgenoemden nadere informatiën te bekomen zijn.

De Rentmeester voornoemd,
J. G. BECKING.


	Bredasche courant no. 28 08.04.1855
	De GEDEPUTEERDE STATEN van de Provincie Noordbrabant; over-
	FRANKRIJK. PARIJS, den 5den April
	DUITSCHLAND. FRANKFORT , den 5den April.
	ENGELAND.
	NEDERLANDEN. BREDA, den 7den April
	GRAANMARKT.
	VAN DEN 6 APRIL 1833 MARKTPRIJZEN DER STAD BREDA.
	Ter AMSTERDAMSCHE BEURS van gisteren (6 April) was de foudsnote-

	familieberichten
	Ann. 1
	Ann. 2

	advertenties
	Adv. 1
	Adv. 2
	Adv. 3
	Adv. 4


